fectis, oratores ipsos domum remisit. Hoc modo
 annorum lapsu nunc etiam magno studio in religionis cultu acquiescunt.

(1) « Regis ad exemplum totus componitur or-
 bus. » (Claudian.) « Vita principis censura est, ea-

caligo statim solvitur, et serenitas ampla radiis in
 silvam conjectis succedit. Itaque lætus domum
 redit : uxori, quod acciderat, suaviter recenset :
 mulierculam illam acciri statim jubet, seque ab ea
 de cultus ejus ratione doceri ardentius petit. Atque
 illa, cum quæ par opusque fuerat dixisset, festim
 ipse suos convocat : et orationem pro concione ad
 eos habens, beneficia quæ captiva illa in domum
 ejus contulisset, commemorat : et quamvis nondum
 dogmate nostro initiatus, populis tamen suis vo-
 luntatem suam exponit. Et illi universi simul cul-
 tum Christi ambitiosa alacritate complectuntur (1).
 Ac primo quoque tempore descriptione a muliere
 facta, ecclesiam sane quam celebrem erigunt. Atque
 ipse quidem viros, conjux vero una cum captiva
 mulieres magno studio ad religionem adducebant.
 Et jam parietes circumcirca exstruxerant. Post-
 quam autem columnas quoque funibus quibusdam
 sursum trahentes, locis suis collocabant, una qui-
 dem et altera columna facile sedem suam obti-
 nuere. In tertia vero difficilis admodum et laboriosa
 fuit collocatio ; neque enim ars conatui sufficiebat,
 neque robur trahentium quidquam proficiebat : et
 permulti erant, qui illam machinis attraherent.
 Supervenit nox, et alii omnes domum quisque
 petiere : sola autem captiva mulier in eo loco
 permansit, precibus Deum implorans, ut facilis col-
 umnæ in basi sua redderetur repositio. Nam illa
 ad medium usque erecta, obliqua consistebat,
 parte altera sublata, immobili prorsus permanente
 altera. Factum id, ut Iberibus priora incepta fir-
 miora, et quæ deinceps de Numinis cultu statue-
 rent, certiora essent. Diluculo namque proximo ad
 ecclesiam venientes, veluti miraculum et somnio
 prorsus simile quiddam viderunt. Quæ etenim
 prius immobilis fuit columna, directa parvo inter-
 vallo supra basin suam suspensa persistebat. Et
 illa consternatis omnibus, et Christum solum verum
 Deum profitentibus, in conspectu omnium paulatim
 sua sponte se demittens, melius quam ars ulla
 efficere queat, loco suo est adaptata. 607 Postea
 vero et reliquæ columnæ facile collocatæ atque fir-
 matæ sunt. Atque Iberes deinde studio omni opus
 id absolverunt : cohortante etiam ea ipsa captiva,
 legatos ad Constantinum misere, qui fœdus cum
 eo paciscerentur, societatemque belli cum Romanis
 facerent, ac pro eis rebus genti ei sacerdotes atque
 Dei ministros dari orarent. Qui cum publice quæ
 apud eos acta fuerant, et quam paratus esset
 populus is universus ad Christum colendum expo-
 nerent, mirandum in modum ea legatione delecta-
 tus est imperator. Et quam potuit celerrime, rebus
 quas petierant omnibus ex eorum voluntate con-
 Iberes prædicationem Christi susceperunt, et to-
 que perpetua. Ad hanc dirigimur, ad hanc con-
 vertimur. » (Plin. Jun.)

CAPUT XXXV.

Ut etiam interioris Indiae populi Christianismum sibi amplecti, et natio illidem Armeniorum.

Sub ejusdem imperio, et interiorum quam qui ad nos vergunt, Indorum gens, quæ Bartholomæi doctrinæ expers permanserat, a sacerdote quodam Frumentio instituta, sacri dogmatis participes est facta. Ne quis autem putet, Christianismum ab hominibus provenire: id vel ex eis qui apud Indos fuerunt Christianis, facile est cognoscere. Indi autem Sabæi primum, deinde etiam Homeritæ sunt appellati. Nationem eam ex Abraham et Ceturâ progeneratam, regionemque eam quam Græci magnam et felicem Arabiam nominant, esse, extremamque Oceanum fines ejus pertingere dicunt: cujus metropolis et primaria urbs est Sabba (1): unde ad Solomonein, fauna obtinet, advenisse reginam illam Austri. Gens ipsa circumciditur, ac soli, lunæ, aliisque ejus regionis incolis dæmonibus sacrificat. Immista ei quoque est non exigua Judæorum multitudo. Hanc regionem philosophus quidam Meropius Tyrius (2), cognoscere et perspicere volens, veteres sapientes Platonem, Empedoclem, et Democritum, qui visendorum locorum gratia, longinqua usi sunt navigatione, maximeque 608 propinquorem Metrodorum, qui Indos perlustravit, imitatus, assumptis adolescentibus duobus genere sibi propinquis, et Græcæ linguæ non imperitis (liberalibus enim artibus eos crudierat), eo est profectus. Atque ibi quibus opus erat rebus perspectis, jam in reditu erat, Ægyptiâ vectus nave. Propter penuriam autem sive aquæ, seu alterius necessariæ rei, ad portum quemdam appulere. Evenerat tum, ut fœdus et pax inter Romanos et Indos pacta solveretur. Atque Indi alicunde incursione in eos acta, cum aliis plerosque, tum ipsum philosophum interemerunt. Pueros autem, ut pote ætate tenera, captos regi suo dono abduxere. Et ille juniorem quidem, Edesii ei nomen erat, ministerio vini miscendi, Frumentium autem arcano regiarum litterarum et pecuniarum curandarum muneri (ingeniosum namque, et ad hujusmodi munia obeunda idoneum esse cognoverat) præfecit. Et cum annis pluribus egregiam ei fidem præstitissent, moriens rex, uxore et tenero filio relicto, diuturnam illorum benevolentiam libertate data compensavit, et quocunque loco esse vellent, migrandi eis potestatem permisit. Itaque illi Tyrum, quæ patria eis erat, redire properabant. At Indorum regina, quod tener admodum filius esset, eos, ut aliquod adhuc ad tempus, pueri regni curatores constituti, donec ille major fieret, ibi manerent, rogavit. Obsequuntur illi; verebantur enim heræ optata rejicere: et Indorum regnum, quoad potuere, administrant. Et magis penes Frumentium summa